1

中華土壤肥料學會第十一屆第二次理監事聯席會議記錄

時間：民國九十三年三月十八日（星期四）中午十二時十分

地點：國立中興大學土壤環境科學學系三樓系會議室

出席人員：李達源、陳仁炫、黃山內、王明光、王鐘和、向為民、郭鴻裕、賴朝明、邱再發、

楊秋忠、譚鎮中、黃裕銘、莊作權、王銀波。

請假人員：王敏昭、申雍、趙震慶、周昌弘、洪崑煌、鍾仁賜、何聖賓、周昌弘、鄭?福、林

鴻淇、林木連、林正鈁、楊盛行、林景和。

主席：陳理事長尊賢                 記錄：許正一、簡士濠

一、主席報告

1. 中華土壤肥料學會網站 (http://140.112.78.14/cssfs/) 已建立，請大家踴躍上網，並告

知須改進意見，並希望各位理監事提供網站上缺乏之相關資料。

2. 「第五屆海峽兩岸土壤肥料學術研討會」暫定於九十三年七月 27-29日舉辦，實際日

期須等中國土壤學會於五月 11-12日舉行之理監事會議決定後再通知。

3. 東亞及東南亞土壤科學學會聯盟第七屆國際研討會(7th ESAFS Conference)將於 2004

年六月二十日至二十五日於菲律賓馬尼拉舉行，請各位踴躍參與。

4. 已代表學會與華藝數位公司簽定合約，同意將「土壤與環境」期刊內容上傳至網路，

供網友下載參閱。

5. 「藥用植物的栽培與利用研討會」將於 2004年 12月舉行，請踴躍參與。

二、會務報告

(一) 秘書組報告

(二) 學術組報告

(三)「土壤與環境」總編輯報告

1.「土壤與環境」請鼓勵會友踴躍投稿本會期刊。

2.投稿超頁之費用請由秘書組統一收取，第一篇不收費，自第二篇起開始收費。

3.擬草案「理監事須予一年內投稿兩篇至土壤與環境期刊」之辦法，於下次會議討論。

三、討論事項

案由一：學會秘書長、學術組長及總編輯提名請同意案。(理事長提案)

說明：如案由

決議：通過本會第十一屆學會秘書長為許正一，學術組長為鍾仁賜，及總編輯為陳仁炫。

案由二：學會工作人員任命提請同意案。(秘書長提案)

說明：如案由

2

決議：

土壤肥料通訊編輯(年會時出版)：秘書長許正一兼任

秘書組文書幹事：簡士濠

秘書組會計幹事：廖秀英

秘書組出納幹事：陳啟烈

期刊編輯幹事：詹姿緞、鍾秋華

案由三：學術委員會委員提名案。

說明：如案由

決議：本會第十一屆學術委員會委員為鍾仁賜、陳仁炫、向為民、王明光、及譚鎮中等

五人，並推舉鍾仁賜為召集人。

案由四：基金保管委員會委員提名案。

說明：如案由

決議：本會第十一屆基金保管委員會委員為賴朝明、黃裕銘、及郭鴻裕等三人，並推舉

賴朝明為召集人。

案由五：本會第十一屆「土壤與環境」編輯委員提名案。

說明：如案由

決議：

1. 本會第十一屆「土壤與環境」編輯委員為總編輯陳仁炫，副總編輯鄒裕民，常務編輯

王明光、林正鈁、李達源、楊秋忠、及鍾仁賜等五人。

2. 編輯委員王銀波、王敏昭、林景和、申雍、林鴻淇、林木連、何聖賓、周昌弘、洪崑

煌、莊作權、郭鴻裕、黃裕銘、黃山內、楊盛行、趙震慶、鄭?福、邱再發、向為民、

譚鎮中、賴朝明等 20人。

3. 國外委員擬續聘。

4. 編輯幹事兩人為詹姿緞、鍾秋華。

案由六：第五屆海峽兩岸研討會參加及論文宣讀報名及會後參觀案。

說明：如案由

決議：

1. 第五屆海峽兩岸研討會預定 7月 27-29日於瀋陽市舉行，請有意參加者踴躍向秘書處

報名。

2. 請秘書處發開會通知，使試驗改良場單位各研究人員可提早專案申請出席開會。

案由七：ESAFS擬建立各國在土壤肥料界之主要貢獻人物及撰稿人推薦案。

說明：如案由

決議：

3

1. 本會第十一屆推薦小組包括學術委員會委員鍾仁賜、陳仁炫、向為民、王明光、譚鎮

中等五人及林鴻淇、洪崑煌、莊作權、王銀波等共 9人為推薦審議小組，推舉邱再發

為召集人，鍾仁賜為執行秘書。

2. 請會友於 93 年 6 月底前向鍾仁賜教授推薦，請附上推薦重要事蹟之說明(A4 大小一

頁及照片一張)。

案由八：九十三年度學會年會之研討會主題案。

說明：如案由

決議：通過本會於九十三年 12月年會期間舉辦「藥用植物之栽培與利用研討會」。

四、臨時動議

案由一：本會各單位之聯絡人案

決議：

1. 由秘書處發正式聘書，寄給聯絡人

2. 名單位之聯絡人名單詳如附件一。

3. 請各單位之聯絡人負責彙整該單位之年度研究成果之資料收集及撰寫。

案由二：本會各單位之聯絡人案

決議：提請 93年年度會員大會時提案修改本會章程，建議學生入會時免交入會費，且年

會費減半。

五、散會

4

附件一、中華土壤肥料學會第十一屆各單位聯絡人員名單 (民國 93年 1月至 94年

12月)

台灣糖業研究所 曾景山 香蕉研究所 蔣世超

台南區農改場 林晉卿 農業試驗所 郭鴻裕

高雄區農改場 林景和 農業藥物毒物試驗所 林浩潭

花蓮區農改場 陳吉村 台灣大學農化系 賴朝明

台中區農改場 賴文龍 中興大學土環系 黃裕銘、

苗栗區農改場 吳添益 屏東科技大學環工系 許正一

桃園區農改場 羅秋雄 朝陽科技大學環境管理系 王敏昭

台東區農改場 蘇得全 明道科技大學精緻農業系 莊愷瑋

茶葉改良場 林木連 嘉南藥理科技大學環衛系 劉瑞美

亞蔬研究發展中心 馬清華 中興大學水土保持系 林俐玲